peccatorum nostrorum, in memoriam sanctae et gloriosae Deiparae et semper Virginis beatæ Mariae, prophetarum, apostolorum, martyrum, iustorum, sacerdotum, et confessorum; ad memoriam omnium patrum et doctorum orthodoxorum, magistrorum, patrum, fratrum et sororum nostrarum, spiritualium et corporalium et omnium qui requieverunt in spe tua cum fide orthodoxa; et pro pace et bono statu Ecclesiae sanctae et tranquillitate inter regna et totius mundi; pro sanitate autem aegrotantium et solatium afflictorum, et pro omnibus illis qui petiverunt vel petunt orationes nostras, humilium et peccatorum, in conspectu tuo, fiat ⁽¹⁾ *super hoc thus aromatum quod offerimus in conspectu Maiestatis tuae tempore hoc N., propitius esto, Deus, peccatis nostris, et nunc.*

Ms. E:

Alterum. *Gloria.*

Ad oblectationem, Domine, divinitatis tuae, et beneplacitum benedictum dominationis tuae et reconciliationem miserationis tuae, ad absolutionem debitorum et remissionem peccatorum nostrorum, in memoriam eius quae digna est quae beata [praedicetur] ab omnibus generationibus, virginis sanctae Deiparae Mariae, et cum ea quidem prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum et sanctorum Patrum, et eorum qui petiverunt vel petunt orationes fragilitatis nostrae, longinquorum et proximorum, vivorum et mortuorum, fiat memoria eorum super incensum quod offert parvitas nostra in conspectu tuo, hoc momento.

Ms F:

Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto.

Ad oblectationem, Domine, divinitatis tuae et beneplacitum benedictum et reconciliationem dominationis tuae, ad absolutionem debitorum et remissionem peccatorum, in memoriam sanctae et gloriosae et semper virginis beatæ Mariae, in memoriam prophetarum, apostolorum, martyrum, iustorum, sacerdotum, confessorum et omnium doctorum orthodoxorum, in memoriam patrum, fratrum et magistrorum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, sit hoc thus aromatum quod offerimus in conspectu tuo hoc momento. Et sanctis orationibus et deprecationibus amicorum tuorum circumda, Domine, muro inexpugnabili misericordiae tuae hoc monasterium et habitatores eius, et omne monasterium et domum fidelium; visita clementia tua aegrotos et afflictos et possessos a spiri-

(1) Les trois recensions du ms. G sont défectueuses du point de vue grammatical: le verbe *fiat*, en effet, n'a pas de sujet.

tibus malis; *eorum qui dixerunt nobis ut commemoraremus eos* hac hora concede petitiones bonas de thesauro miserationis tuae, nobis et illis praesta absolutionem debitorum, remissionem peccatorum, statum sine reprehensione et animum fidentem coram te, nunc.

Ms. G:

XVIII. Aliud. — Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto.

Ad oblectationem, Domine, et honorem et beneplacitum divinitatis tuae, *ad absolutionem debitorum et remissionem peccatorum nostrorum, in memoriam* omnium defunctorum qui [vita] functi sunt in fide vera, ad solatium et remedium omnium aegrotorum, afflictorum et eorum qui possessi sunt a spiritibus malis vel in periculis variis sunt, ad laudem et honorem Trinitatis sanctae et consubstantialis, in adiutorium fragilitatis nostrae et custodiam monasterii huius, loci huius et omnium monasteriorum et domorum fidelium; averte ab eis omne damnum et iram daemonum et hominum scelestorum, orationibus sanctae et gloriosae *Deiparae* et semper virginis *Mariae* et omnium sanctorum, fiat ⁽¹⁾ super incensum quod offert parvitas nostra hoc momento et omni tempore et in saeculum saeculorum. Amen.

Le recueil du ms. G (Add. 14.495)

Ce sacerdotal, dont le contenu est donné par Wright ⁽²⁾, présente aux ff. 92^r-97^v une collection de proœmia. Ceux-ci sont numérotés, le dernier portant le n^o XVIII. Mais si l'on fait attention à la suite des chiffres, on remarquera que le scribe, après le dixième proœmion (*yod*), a attribué au onzième le numéro XX (*kaf*), entraîné, sans doute, par l'ordre des lettres de l'alphabet. Le proœmion suivant, qui est le douzième, porte le numéro XI. La numérotation se suit régulièrement jusqu'au n^o XVIII. Apparemment donc c'est un recueil de dix-neuf proœmia, car entre X et XI on a intercalé celui qui porte le n^o XX.

Parmi ces dix-neuf proœmia, cependant, trois sont répétés: IV et IX sont identiques; XVI et XVII aussi, mais avec de légères variantes; VIII et XVIII sont deux recensions d'un même texte. La collection contient donc en réalité seize proœmia. Les répétitions montrent d'ailleurs que le scribe compilait son recueil avec l'aide de plusieurs collections plus anciennes.

(1) Voir la note précédente.

(2) *Catalogue*, 227.

Outre les proœmia du recueil, le ms. place des proœmia avant certains sedre. Ces proœmia, cependant, se trouvent déjà dans son recueil, et leur texte ne présente pas de variantes notables. Voici les proœmia du recueil répétés ensuite, et les titres des sedre qu'ils précèdent:

I (91^v), au fol. 135^{r-v}: Sedra d'absolution.

VII (93^{r-v}), au fol. 119^r: Sedra pour le Carême.

VIII (93^v-94^r), aux ff. 108^v-109^r: Sedra pour la Mère de Dieu.

XI (95^{r-v}): au fol. 105^v: Sedra pour l'Épiphanie.

XIII (96^r), au fol. 152^r: Sedra pour les Pères et les saints et pour toute occasion.